EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO ENQUADRAMENTO E
ANÁLISE DAS PROPOSTAS

EDITAL Nº 19/2024

APOIO PARA PRODUÇÃO DE MATERIAIS SOBRE INCLUSÃO E
ACESSIBILIDADE NA EDUCAÇÃO SUPERIOR PARA FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROCESSO Nº 23106.059584/2024-22

A Diretoria de Acessibilidade do Decanato de Assuntos Comunitários (DACES/DAC)
torna público o resultado final das propostas do Edital de apoio para o
desenvolvimento de tecnologia assistiva, que visa conceder bolsas para o
desenvolvimento de projeto claramente caracterizados como conjunto de ações para
o desenvolvimento de recursos de tecnologia assistiva ou ajuda técnica voltados
para docentes, discentes e técnicos cadastrados e apoiados pela Diretoria de
Acessibilidade do Decanato de Assuntos Comunitários (DACES/DAC).

1. RESULTADO FINAL

Linha Temática Proponente Nota Classificação

Linha temática II - Desenho Universal
para a Aprendizagem: Planejamento,
Metodologias de Ensino e Avaliação

Cândida Beatriz
Alves 64,4 APROVADA

Linha Temática V - Práticas
Pedagógicas Inclusivas para
Estudantes Surdos no Contexto
Universitário

Edeilce
Aparecida
Santos Buzar

78,8 APROVADA

Linha Temática VIII - Práticas
Pedagógicas Inclusivas para
Estudantes com Deficiência
Intelectual no Contexto Universitário

Cristina Massot
Madeira Coelho 64 APROVADA

Linha temática X - Práticas
Pedagógicas Inclusivas para
estudantes com TEA no contexto
universitário

Fátima Lucília
Vidal Rodrigues 70,8 APROVADA

Linha Temática XI - Práticas
Pedagógicas Inclusivas para
Estudantes com Altas
Habilidades/Superdotação no
Contexto Universitário

Renata Muniz
Prado Basto 77,6 APROVADA

Edital 19 (11575224)         SEI 23106.059584/2024-22 / pg. 1

2. INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1 O início das atividades de elaboração de material dar-se-á por meio da
assinatura do Termo de Compromisso firmado entre o DAC, a DAC/DACES e o(a)
Professor Pesquisador(a), via SEI.

Documento assinado eletronicamente por Sinara Pollom Zardo, Diretor(a) da
Diretoria de Acessibilidade - DACES do Decanato de Assuntos
Comunitários, em 16/08/2024, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11575224 e o código CRC E3DDC0BD.

Referência: Processo nº 23106.059584/2024-22 SEI nº 11575224

Edital 19 (11575224)         SEI 23106.059584/2024-22 / pg. 2

	Edital 19 (11575224)